
D.J. (   306   )     
 

 
 

   SANTIAGO, 

 

   RESOLUCION Nº  

 

   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 de 2017; 
en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio de 
Educación; la Resolución Exenta N°0900 de 2015; Resolución Exenta N°0750 de 2017: el 
correo electrónico de fecha 26 de abril de 2021; y, 
 

CONSIDERANDO: 

 
1. Que, la Resolución Exenta N°0900 de 2015 aprueba el Programa 

Magister en Química, Mención Tecnología de los Materiales, y sus complementaciones y 
modificaciones. 

 
2. Que la Resolución Exenta N°0750 de 2017 aprueba el Reglamento 

General de Postgrado de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 

3. Que en el Capítulo VI artículo 44 letra b) del Reglamento General de 
Postgrado, señala que en general se distinguirán dos tipos de modificaciones de planes de estudio 
de Programas de Postgrado y en su letra b) especifica que modificaciones no sustanciales son 
aquella que no alteran la naturaleza o fundamento del Programa. Entre ellas se encuentran el 
reordenamiento de actividades curriculares, actualización de contenidos curriculares,  reemplazo 
de una actividad curricular por otra de igual número de SCT-Chile, entre otras.  

 
4. Que en el artículo 47 del Reglamento General de Postgrado señala que 

para formalizar aquellas modificaciones que en primera instancia sean consideradas, no 
sustanciales, bastará el informe fundado, visado por el Consejo de Postgrado, para que la 
Vicerrectoría Académica solicita la emisión de una resolución exenta que autorice la 
modificación en cuestión. 

 
5. Que, el Informe Evaluación Programas de Asignaturas, de la Unidad de 

Innovación Curricular – UIC de fecha 22 de abril de 2021, en su Síntesis Evaluativa dice, entre 
otras cosas, que las modificaciones solicitadas en relación al Programa de Magíster en Química, 
mención Tecnología de los Materiales, son de carácter no sustancial, según lo establece la 
Resolución Nº0750/2017 y cumplen con los lineamientos curriculares que permiten su 
aprobación y posterior tramitación 

 
6. Que, en el correo electrónico de fecha 26 de abril de 2021 de la 

Vicerrectora Académica, dirigido al Director Jurídico solicitando el cambio no sustancial al 
Magister en  Química, mención Tecnología de los Materiales y documentación adjunta. 

 
7. Que, así las cosas, el correo electrónico de fecha 26 de abril de 2021 de 

la Vicerrectora Académica, dirigido al Director Jurídico es procedente,  por tanto, 
 

RESUELVO: 
 

I. Apruébese la modificación no sustancial a la Resolución Exenta 
N°0900 de 2015 que aprueba el Programa Magister en Química, Mención Tecnología de los 
Materiales, en la forma que a continuación se indica:   
 

 
 
 

27 ABRIL 2021

01020 EXENTA



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
 
 



 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

II. Rija en todo lo demás la Resolución Exenta N°0900 de 2015, con sus 
complementaciones y modificaciones. 

 
Regístrese y Comuníquese, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Investigación 
Dirección General de Docencia 
Dirección de Desarrollo y Gestión de Personas 
Departamento de Aranceles 
Escuela de Postgrado 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y del Medio Ambiente 
Departamento de Química 
Unidad de Títulos y Grados 
Directora del Programa Sra. Guadalupe Pizarro Guerra 
 
 
PCT/jgcf 

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado 

digitalmente 

por LUIS 

LEONIDAS 

PINTO FAVERIO

LUIS 

PATRICIO 

BASTIAS 

ROMAN

Firmado 

digitalmente por 

LUIS PATRICIO 

BASTIAS ROMAN 

Fecha: 2021.04.28 

12:14:25 -04'00'


